Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Коврова

«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Советского Союза

Фёдора Герасимовича Конькова»

ПРИКАЗ

07 октября 2021 г.                                                                                              № 321

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся

На основании приказа управления образования администрации города

Коврова от 05.10.2021 № 420 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся»; в соответствии с Распоряжением

департамента образования администрации Владимирской области от 17.09.2021

№ 987 приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности, на 2021-2022 учебный год (далее – План)

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить список учителей, вошедших в базу данных педагогов,

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся

8-9 классов по шести направлениям согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.

3. Заместителям директора по УР Наумцевой Н.А., Ватагиной Н.А.,

Половинкиной О.А., старшему методисту Пыжиковой О.В., ответственному

за курсовую подготовку Канчук С.В.:

3.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий в части касающейся;

3.2. обеспечить прохождение учителями, вошедшими в базу данных

учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление);

3.3. обеспечить работы по внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования» (все необходимые для работы материалы находятся в

сети «Интернет» по адресам:

 https://fg.resh.edu.ru,

https://fg.resh.edu.ru/

 https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti.

3.4. организовать методическую поддержку учителей;

3.5. организовать проведение информационно-просветительской работы с

родителями (законными представителями) обучающихся.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                С.В. Квасницкая

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

Приложение № 1

к приказу от 07.10.2021 № 321

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 8 города

Коврова на 2021-2022 учебный год

№

п/п
Название мероприятия

Категория

участников
Срок Ответственные

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ, СОВЕЩАНИЯ

1

Участие в заседании круглого

стола «Функциональная

грамотность: дидактический

аспект»

Педагоги
Декабрь

2021

Директор

Квасницкая С.В.

ВЕБИНАРЫ

2

Формирование функциональной

грамотности обучающихся на

уроке физики

Учителя физики
Сентябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

3

Финансовая грамотность

Все категории
Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

4

Читательская грамотность:

сущность понятия Все категории
Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

5

Методические подходы

формирования финансовой

грамотности

Все категории
Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

6

Формирование математической

грамотности школьников на

основе применения

интегрированных заданий на

уроках математики

Учителя математики
Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

7

Приемы формирования

читательской грамотности

школьников

Все категории
Ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

8

УМК по финансовой грамотности
Учителя

обществознания

Ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

9

Формирование

естественнонаучной грамотности

школьников на основе применения

интегрированных заданий на

уроках биологии

Учителя биологии
Ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

10

Глобальные компетенции в

современном мире Все категории
Ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

11

Формирование

естественнонаучной грамотности

школьников на основе применения

интегрированных заданий на

уроках химии

Учителя химии
Ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

12

Задания по математике,

направленные на формирование

математической грамотности

Учителя математики
Ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

13

Как измерить креативность?

Все категории
Декабрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

14

Задания по биологии

направленные на формирование

естественнонаучной грамотности

Учителя биологии
Декабрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

15

Задания по химии, направленные

на формирование

естественнонаучной грамотности

Учителя химии
Декабрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

16

Олимпиады по формированию

естественнонаучной грамотности Все категории
Декабрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГОВ

17

Дистанционный курс

Функциональная грамотность и

смысловое чтение (стратегии и

приемы формирования)

Учителя русского

языка и литературы,

истории и

обществознания

Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

18

Дистанционный курс

Повышения финансовой

грамотности обучающихся:

методика преподавания

Учителя

истории и

обществознания

Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

19

Курсы

Формирования читательской

грамотности и

литературоведческой компетенции

на уроках литературы

Учителя русского

языка и литературы

Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

20

Формирование математической

грамотности школьников в

урочной и внеурочной

деятельности

Учителя математики
Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

21

Формирование

естественнонаучной грамотности

школьников в урочной и

внеурочной деятельности

Учителя

естественнонаучного

цикла: биологии,

химии, физики,

географии

Октябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

22

Метапредметный потенциал

предметов гуманитарного цикла

как основа формирования

функциональной грамотности

Учителя русского

языка и литературы,

иностранного языка

Октябрь -

ноябрь

2021

Ответственный за

курсовую подготовку

Канчук С.В.

ИНФОРМАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА

23

Создание вкладок по

формированию функциональной

грамотности на страницах

сетевых предметных сообществ

Все категории
Октябрь

2021

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.

24

Публикация методических

материалов о формировании

функциональной грамотности
Все категории постоянно

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

КОНКУРСЫ

25

Участие в региональном

конкурсе для педагогов

«Современный урок:

дистанционное обучение»
Все категории

педагогов

Ноябрь –

декабрь

2021

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

26

Участие в региональном

конкурсе для педагогов

«Решение задач» (заочный)
Все категории

педагогов

Ноябрь

2021

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

ПОДГОТОВКА И ИЗДАНИЕ МАТЕРИАЛОВ

27

Публикации педагогов в

региональном сборнике «Край

Владимирский – колыбель

России: сборник текстов по

формированию читательской

грамотности»

Все категории
Июнь

2022

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

28

Методические рекомендации по

формированию функциональной

грамотности

Все категории

В течение

всего

периода

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

ОЦЕНКА ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ

29

Участие в международном

исследовании PISA,

национальных исследованиях

качества образования Все категории

2021-2022

учебный

год

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

30

Участие в мониторинге

функциональной грамотности в

5-9 классах, проводимом ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской

академии образования»

Все категории

2021-2022

учебный

год

Заместители

директора по УР

Наумцева Н.А.,

Ватагина Н.А.,

Половинкина О.А.,

старший методист

Пыжикова О.В.

		2024-04-12T12:29:59+0300
	Квасницкая Светлана Владимировна